
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA
EDITAL nº 03/2021

O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Prorrogar até 24/2/2021, o prazo de inscrição para a seleção de candidatos às vagas
do programa de pós-graduação na modalidade de Residência Médica “Lato sensu”  Na
área de  Medicina  para  o primeiro  período letivo  de 2021,  referente ao edital  número
1/2021.

2.  Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constantes no item 9 do Edital 1/2021,
conforme apresentado abaixo: 

Data Etapa Horário

Até 24/02/2021 Período de inscrições 09h00min às 17h00min

25/02/2021
Divulgação da homologação das
inscrições 12h00min

04/03/2021 Prova Objetiva 09h00min às 12h00min

05/03/2021 
Recurso - gabarito da Prova
Objetiva

09h00min às 17h00min

08/03/2021
Divulgação  do  resultado
provisório das Prova Objetiva e
da Avaliação dos Currículos

18h00min

09/03/2021 e 10/03/2021 Recurso 09h00min às 17h00min

11/03/2021 Divulgação do resultado final e 
convocação para matricula

  18h00min

Brasília, 17 de fevereiro de 2021

Gustavo Adolfo Sierra Romero
Diretor

Faculdade de Medicina/UnB


